OFÍCIO CEP/MEAC N0 179/09                      Fortaleza, 10 de dezembro de 2009.

Protocolo nº 98/09
Pesquisadora responsável: Keline Soraya Santana Nobre
Deptº/Serviço: Unidade de Neonatologia - Maternidade-Escola Assis Chateaubri-
and – Universidade Federal do Ceará
Título do Projeto: Avaliação da inserção, manutenção e remoção do cateter cen-
tral de inserção periférica (PICC) em recém-nascidos.

Levamos ao conhecimento de V. Sª. que o Comitê de Ética em Pesquisa da
Maternidade-Escola Assis Chateaubriand – CEP/MEAC/UFC, dentro das normas
que regulamentam a pesquisa em seres humanos, do Conselho Nacional da Saúde –
Ministério da Saúde, Resolução nº 196 de 10 de outubro de 1996, publicada no Di-
ário Oficial, em 16 de outubro de 1996 e complementarem, aprovou o projeto su-
pracitado, na reunião de 11 de novembro de 2009.

A Pesquisadora deverá comparecer ao setor competente da Instituição, onde
será realizada a pesquisa, para a confecção dos crachás, munido deste documento.

Igualmente, informamos que a mesma deverá se comprometer a enviar o re-
latório final do referido projeto.

Atenciosamente,

  P/Dr. Sérvio Augusto de Tabosa Quesado
Coordenador do CEP-MEAC/UFC

Ilma. Sra.
Keline Soraya Santana Nobre
Rua Edgard Pinho Filho, 370
CEP 60.000-000
E-mail: keline2nobre@yahoo.com.br